
РЕШЕНИЕ
Совета Чубар-Абдулловского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

с.Чубар-Абдуллово № 65 «05» сентября 2022 года

О внесении изменении в положение о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Чубар- 
Абдулловского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденного решением от 15.12.2021 №42 «О 
Положении о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Чубар-Абдулловского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан» (в редакции решения от 
25.02.2022 №49, 17.06.2022 №61)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»

Совет Чубар-Абдулловского сельского поселения решил:

1. Внести в положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Чубар-Абдулловского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением от 
15.12..2021 №42 «О Положении о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Чубар-Абдулловского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции 
решения от 25.02.2022 №49, 17.06.2022 №61) следующие изменения:

1.1. Главу 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6. Обжалование решений контрольного органа, действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль

6.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять контроль, могут быть обжалованы в порядке, 
установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».».



1.2. Приложение №1 изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на «Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб адресу: 
http: //aznakay е vo. tatar stan. г и.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам по ЖКХ, благоустройству, природопользованию и 
земельным вопросам.

Председатель Н.А. Фатхетдинов

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение №1 к решению
Совета Чубар-Абдулловского сельского
поселения
Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 05.09.2022 №65

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

п/п Объекты муниципального контроля в сфере 
благоустройства

Категория
риска

1 Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели при наличии вступившего в законную 
силу в течение последних трех лет на дату принятия 
решения об отнесении деятельности юридического лица 
или индивидуального предпринимателя к категории риска 
постановления о назначении административного наказания 
юридическому лицу, его должностным лицам или 
индивидуальному предпринимателю за совершение 
административного правонарушения, связанного с 
нарушением требований Правил благоустройства Чубар- 
Абдулловского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района, утвержденного решением Совета 
Чубар-Абдулловского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 07.10.2013 №78

Значительный
риск

2 Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели при наличии в течение последних трех 
лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя к категории риска предписания, не 
исполненного в срок, установленный предписанием, 
выданным по факту несоблюдения требований Правил 
благоустройства.

Средний риск

3 Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели при наличии в течение последних пяти 
лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя к категории риска предписания, 
выданного по итогам проведения плановой или 
внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за 
несоблюдение требований Правил благоустройства.

Умеренный
риск



Юридические лица, индивидуальные
предприниматели и физические лица при отсутствии 
обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 настоящих 
Критериев отнесения деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в области 
благоустройства к категориям риска.

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу 
маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.

2. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, 
содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных 
сооружений.

3. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо 
с превышением срока действия такого разрешения.

4. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а 
также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и 
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные 
группы населения, при осуществлении земляных работ.

5. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или 
рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 
ограничено Правилами благоустройства.

6. Вырубка, кронирование, посадка и пересадка деревьев, кустарников, снос 
газона без разрешения или с превышением срока действия такого разрешения.

7. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях, на 
которых их выпас ограничены Правилами благоустройства.


